UNÍVERsÍdAdE
EsTftduAl JE LoNdRÍNA

L'niversidacie Estadual de Londrina
Pró-Reitoria de Extensão. Cultura e 5ocîociedade

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E SOCIEDADE
DIRETORIA DE PROGRAMAS, PROJETOS E INICIAÇÃO EXTENSIONISTA

EDITAL PROEX/PROINEX - 057/2023

RESULTADO - 1A. ETAPA - INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS
PROCESSO DE SELECÃO DE BOLSAS DE INICIACÀO EXTENSIONISTA. VIGÊNCIA

2023/2024

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Extensão,

Cultura e Sociedade, de acordo com a Resolução CEPE/C.A. n° 0251/2009 e, em

atendimento ao disposto no item 6 do Edital PROEX/PROINEX - 021/2023, torna público, o

resultado das inscrições DEFERIDAS no processo de seleção de Bolsa de Iniciação

Extensionista, vigência 2023/2024 regulamentado pelo Edital PROEX/PROINEX- 021/2023,

conforme Anexo l do presente edital.

O Edital apresenta no Anexo l, por ordem alfabética dos coordenadores, os

números de cadastros dos projetos/programas de extensão inscritos para vínculo da bolsa

de iniciação extensionista e as respectivas Áreas Temáticas correspondentes aos cadastros

dos projetos/programas inscritos.

Não houve ocorrência de inscrição INDEFERIDA, quanto à análise dos requisitos

de enquadramento estabelecidos em edital, realizada no período de 24 a 27 de abril de
2023.

A documentação apresentada pêlos coordenadores de projetos/programas de

extensão será objeto de análise, no período de 02 a 16 de maio de 2023 pelo Comité

Assessor do Programa de Iniciação Extensionista/PROINEX.

Londrina^28 de abril d.e 2023.

•(ÏÀ^
Profa. Dra. Zilda Aparecida Freitas de Andrade

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Sociedade

Prof. Dr. Pâyt^;Antonio Liboni Filho

Diretor de Prog^mas Projetos e

Iniciação Extensiòi^jsta

Presidente do Comité PROINEX

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 . Fane (43) 3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal 6.0fll . CEP 86051-990 - Internet htlD://www.ucl.br
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-20fl0 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA - PARANA - BRASIL

Fom. Código 11.764 - Fonnato A4 (210x297mm)

UNÍVERSÍdAdE
ly EsTftduAl dE LüNdRÍNA

Universidade Estadual de Londrina
Pró-Reiïorid cie Extensão. Cultura eSocied;ociedade

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E SOCIEDADE

EDITAL PROEX/PROINEX - 057/2023
ANEXO l

NUMERO
DE

CADASTRO

COORDENADOR(A) TÍTULO DO
PROJETO/PROGRAMA

ÁREA TEMÁTICA
PROJ./PROGRAMA

2602 ALESSANDRA
BEGGIATO PORTO

TGMD3: APLICAÇÕES
PRÁTICAS PARA
INTERVENÇÃO MOTORA

EDUCAÇÃO

2611 ALESSANDRA
LOURENÇO
CECCHINI ARMANI

MENINAS NA CIÊNCIA:
MÓDULO SAÚDE-DOENÇA

EDUCAÇÃO

2628 AMARILDO PASINI INSETOS IMPACTANDO A
SOCIEDADE LONDRINENSE:
OPORTUNIDADE PARA
AÇOES DE EXTENSÃO DOS
ALUNOS DA UEL À
COMUNIDADE

MEIO AMBIENTE

2632 ANA MARIA BRIDI ZOO O QUE? DIVULGAÇÃO
NAS ESCOLAS DO CURSO
DE ZOOTECNIA, DA UEL E
DAS POLÍTICAS
INCLUSIVAS .

EDUCAÇÃO

2441 ANA PATRÍCIA
PIRES NALESSO

RECRIAR : O ESPAÇO
ESCOLAR E O DIALOGO NO
E PÔS ISOLAMENTO
SOCIAL

EDUCAÇÃO

2515 ANA
VIDOTTO
MAGNONI

PAULA QUE BICHO MORA AQUI?
OS MAMÍFEROS DE MÉDIO
E GRANDE PORTE DOS
FRAGMENTOS URBANOS
DE LONDRINA.

MEIO AMBIENTE

2494 ANDREA PIRES
ROCHA

AQUILOMBANDO A
UNIVERSIDADE: FLUXOS DE
EDUCAÇÃO E
RESISTÊNCIAS ENTRE
BRASIL, ANGOLA E
MOÇAMBIQUE

DIREITOS
HUMANOS E

JUSTIÇA

2416 CAMILA SANTOS
DOUBEK LOPES

LONARTE TRABALHO

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Faï 3328.4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-990 - Internet ht[D://wwiv.ud.br
Hospital Universitârio/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 . Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 8(038-440

LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764 - Fomiato A4 (2IOx297mm)

í

tfjlUNÍVERSÍdAdE
EsrftduAl dE LoNdRÍNA

Universidade Estadual de Londrina
Pró-Reiroria de Extensas. Cultura e Sociedadêociedade

2529 CARLOS EDUARDO
CALDARELLI

AGRICULTURA URBANA E
PERIURBANA EM
LONDRINA: AÇÀO
EXTENSIONISTA DE
PRÁTICA AGROECOLOGICA

MEIO AMBIENTE

2261 CASSIANA
MAGALHÃES

APROPRIAÇÕES TEÓRICAS
E SUAS IMPLICAÇÕES NA
EDUCAÇÃO INFANTIL -
FASE II

EDUCAÇÃO

2266 CHRISTIANE DE
SOUZA GUERINO
MACEDO

FISIOTERAPIA ESPORTIVA
DA TEORIA À PRÁTICA -
FASE II

SAÚDE

2486 CHRISTIANE
FRIGÉRIO
MARTINS

CLUBE
FÍSICA

DE LEITURA DA COMUNICAÇÃO

1420 CLAUDETE
CARVALHO
CANEZIN

NEDDIJ - NÚCLEO DE
ESTUDO E DEFESA DOS
DIREITOS DA INFÂNCIA E
JUVENTUDE

DIREITOS
HUMANOS E

JUSTIÇA

1762 CLAUDETE
CARVALHO
CAN EZI N

MARIA DA PENHA:
RESGATE DA DIGNIDADE
DA MULHER NA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA

DIREITOS
HUMANOS E

JUSTIÇA

2557 CLEIDE VÍTOR
MUSSINI BATISTA

O QUE O BEBE TEM A NOS
ENSINAR? OS
CONHECIMENTOS
PRODUZIDOS NA PESQUISA
SOBRE AS CAPACIDADES
DO BEBE.

EDUCAÇÃO

2646 CLEIDE VÍTOR
MUSSINI BATISTA

ESCOLARIZAÇÃO DE
CRIANÇAS E
ADOLESCENTES COM
AUTISMO E PSICOSE - FASE

EDUCAÇÃO

2391 DENILSON DE
CASTRO TEIXEIRA

UNIVERSIDADE ABERTA A
TERCEIRA IDADE - UNATI -
UEL

EDUCAÇÃO

2236 DIANA
RIBEIRO
SOUZA

NARA
DE

PAS - DETERMINAÇÃO DA
QUALIDADE DA ÁGUA PARA
CONSUMO HUMANO E ANIMAL
E ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA
DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS
INDUSTRIAIS DA REGIÃO
METROPOLITANA DE
LONDRINA.

MEIO AMBIENTE

^
z.

Campus Universitário: Rodovia Cels» Garcia dd (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Posta] 6.001 - CEP 86051-990 - Internet http://www.uel.br
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, «O - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4U41 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038.4.

LONDRINA - PARANÁ - BRASIL
Fonii. Cudigo 11.764- Fonnato A4 (210x297mm)

ïl!

LlNÍVERSÍdAdE
EsTftduAl de LoNdRÍNA

Universidade Estadual de Londrina
Sociedade

2431 DIRCE APARECIDA
FOLETTO DE
MORAES

DIDATIC E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES PARA O
ENSINO REMOTO:
ATENDIMENTO
EMERGENCIAL A COVID-19

EDUCAÇÃO

2489 EDMEIA
APARECIDA
RIBEIRO

MUSEU HISTÓRICO DE
LONDRINA COMO
MÚLTIPLO ESPAÇO NA ERA
DIGITAL: DA EXTENSÃO Á
AÇAO CULTURAL E
EDUCATIVA

CULTURA

2603 El KO NAKAGAWA
ITANO

DIAGNOSTICO
LABORATORIAL E
MONITORAMENTO DE
TRATAMENTO DA
PARACOCCIDIOIDOMICOSE:
FASE IV

SAÚDE

2595 ELAINE MARIA
DOS SANTOS

PROTAGONISMO JUVENIL E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL-ECONÕMICO A
PARTIR DO TRIPÉ
EMPREENDEDORISMO
SOCIAL, INOVAÇÃO E
SUSTENTABILIDADE

TECNOLOGIA E
PRODUÇÁO

2477 ELIEL RIBEIRO
MACHADO

AMERICA LATINA PULSA!
AMÉRICA LATINA TIEMBLA!
CONTRIBUIÇÕES Â
FORMAÇÃO POLÍTICA DOS
MOVIMENTOS SOCIAIS E DE
LIDERANÇAS POPULARES
LATINO-AMERICANAS

CULTURA

2320 ELOISA R. RIBEIRO
RODRIGUES

ESCRITÓRIO MODELO
OCAS EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

TRABALHO

2240 FÁBIO LANZA PRAXIS ITINERANTE:
NOVAS PERSPECTIVAS
PARA AS JUVENTUDES E
POPULAÇÕES
VULNERÁVEIS

EDUCAÇÃO

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-990 - Internet htto:/Avww.ud.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-200fl PABX - Fax 3337-41141 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764- Formato A4 (210x297mm)

i

LJNIVERSÍdAdE
EsTAduAl df; LONdRÍNA

Universidade Estadual de Londi
Pró-Rsitoriâde Extensão, Culti.ira e Socisdadêocisdade

2433 GILSON
BERGOC

JACOB APOIO PARA ESTUDOS DE
IMPACTO DE VIZINHANÇA
(EIV) E OUTROS ESTUDOS
URBANÍSTICOS,
ARQUITETÔNICOS E
REGIONAIS PARA
LONDRINA E REGIÃO
METROPOLITANA.

MEIO AMBIENTE

2532 GISLAYNE
FERNANDES
LEMES TRINDADE
VILAS BOAS

PROGRAMA DE
ATENDIMENTO À
SOCIEDADE: CONTROLE
BIOLÓGICO DE INSETOS DE
IMPORTÂNCIA MEDICA,
VETERINÁRIA E AGRÍCOLA
COM O USO DE
BIOINSETICIDA PRODUZIDO
NA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA E
AÇOES
COMPLEMENTARES.

SAÚDE

1540 GUSTAVO IACHEL O PLANETÁRIO DE
LONDRINA E SUAS AÇÔES
DE APOIO E DIFUSÃO DA
CIÊNCIA ÁS ESCOLAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL E
MÉDIO E COMUNIDADE EM
GERAL

EDUCAÇÃO

2471 GUSTAVO IACHEL UEUBG - O USO DE JOGOS
DE TABULEIROS
MODERNOS NO
DESENVOLVIMENTO
COGNITIVO E DE
HABILIDADES SOCIAIS

EDUCAÇÃO

2519 JACICARLA SOUZA
DA SILVA

ESPANHOL NAS REDES: O
HISPANISMO EM
INTEGR(AÇÁO)

CULTURA

2636 JEFFERSON
OLIVATTO
SILVA

DA
O PROTAGONISMO DAS
PROFESSORAS DA
INFÂNCIA E AS RELAÇÕES
ÉTNICO-RACIAIS:
PROPOSIÇÕES LÚDICAS A
PARTIR DE JOGOS,
BRINQUEDOS,
BRINCADEIRAS E HORA DO
CONTO.

EDUCAÇÃO

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 8(051-990 - Internet httu://i»ww.ud.br —^,
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Posta] 791 - CEP 86038-440 ^--^

LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764- Formato A4(210x297mm)

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduftl JE LoNdRÍNA

Universidade Estadual de Londi
Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e sociedadêodedade

2364 JEFFERSON ROSA
CARDOSO

AVALIAÇÃO FÍSICO-
FUNCIONAL E DE
DESEMPENHO DE
INDIVÍDUOS DA REGIÃO
METROPOLITANA DE
LONDRINA.

SAÚDE

2664 JOÃO ANTÓNIO
CYRINOZEQUI

PROGRAMA DE
ATENDIMENTO À
SOCIEDADE - VIGILÂNCIA E
CONTROLE BIOLÓGICO DE
MOSQUITOS

SAÚDE

2299 JOSÉ ROBERTO
PINTO DE SOUZA

UEL CAMPO FÁCIL - FASE II. TECNOLOGIA E
PRODUÇÃO

2621 JOSIANE MEDINA
PAPST

PROGRAMA EDUCAÇÃO
FÍSICA NA ESCOLA:
CRIANÇAS EM MOVIMENTO
- FASE 2.

EDUCAÇÃO

2372 JULIANA
REICHERT
ASSUNÇÃO
TONELLI

TEACHERS OF ENGLISH IN
ACTION (TEIA): PROJETO
INTEGRADO DE FORMAÇÃO
(INICIAL E CONTINUADA) DE
PROFESSORES DE INGLÊS

EDUCAÇÃO

2399 JULIANO REIS
SIQUEIRA

OFICINAS DE ARTES
VISUAIS EM LONDRINA:
PESQUISA PLÁSTICA E
ARTE PUBLICA

CULTURA

2552 KAREN BRAJÁO DE
OLIVEIRA

DETECÇÃO E
GENOTIPAGEM DO VIRUS
HPV NA POPULAÇÃO DA
REGIÃO NORTE DO
PARANÁ-FASE l II

SAÚDE

2509 KARINA BENASSI
ANGILELLI

PAS - ANALISE DE
COMBUSTÍVEIS
AUTOMOTIVOS E
INDUSTRIAIS.

TECNOLOGIA E
PRODUÇÃO

2565 LÍGIA CARLA
FACCIN GALHARDI

ADOLESCER COM SAÚDE -
EDUCAÇÃO SOBRE
DOENÇAS INFECCIOSAS
PARA O AUTOCUIDADO DE
ADOLESCENTES E PARA
SAÚDE COLETIVA

EDUCAÇÃO

2253 LUCAS SANTANA
DA CUNHA

ECONOSTAT: GRUPO DE
EXTENSÃO EM
ESTATÍSTICA ECONÓMICA.

EDUCAÇÃO

Â
y

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax 3328-4440 - Caíra Posta] 6.001 - CEP 8(051-990 - Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 FABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764- Formato A4(2IOx297mm)

^

UNIVERSÍdAdE
EsTftduAl dE LoNdRÍNA

îsâo, Cultura e Sociedade
Universidace Estadual
Pro-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade

2214 MAÍRA BONAFÉ
SEI

CLÍNICA PSICANALÍTICA DE
CASAL E FAMÍLIA NA
CLINICA PSICOLÓGICA DA
UEL.

SAÚDE

2301 MARA SOLANGE
GOMES
DELLAROZA

APRIMORAMENTO DA
LINHA DE CUIDADO AO
IDOSO- ALCI

SAÚDE

2500 MARA SOLANGE
GOMES
DELLAROZA

GESTÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÃO EM
SAÚDE-GEDIS

SAÜDE

2248 MARCELO
MARCONDES
SENEDA

REPRODUÇÃO PRO LEITE,
EM COLABORAÇÃO COM O
PROJETO INCT_LEITE

SAÚDE

2596 MÁRCIA GREGUOL CUIDANDO DE QUEM
CUIDA: EXERCÍCIO FÍSICO
PARA CUIDADORES DE
ADOLESCENTES E
ADULTOS COM
TRANSTORNO DO
ESPECTRO DO AUTISMO
SEVERO

SAÚDE

2531 MARCOS H l RATA
SOARES

EINCLUSÃO SOCIAL
REABILITAÇÃO
PSICOSSOCIAL
USUÁRIOS
SUBSTÂNCIAS
PSICOAT1VAS E
COM MORBIDADES
PSIQUIÁTRICAS NA REDE
EXTRA HOSPITALAR

DE
DE

PESSOAS

SAÚDE

2233 MARGARIDA DE
CÁSSIA CAMPOS

O DIREITO AO ACESSO A
UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA:
DIVULGAÇÃO, INCENTIVO E
INCLUSÃO DE ESTUDANTES
DE ESCOLAS PUBLICAS AO
ENSINO SUPERIOR POR
MEIO DE AÇÕES
AFIRMATIVAS

EDUCAÇÃO

2276 MARIA CRISTINA
SOLCI

PAS - LACA Á SERVIÇO DO
SETOR DE ENERGIA E DO
AMBIENTE.

MEIO AMBIENTE

2450 MARIA DE FÁTIMA
SALES WESTEREN

MULHERES CONSTRUINDO
DEMOCRACIA

DIREITOS
HUMANOS E

JUSTIÇA

íCampus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal 6.1)01 - CEP 8(051-990 - Internet hltn://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caiia Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA - PARANÁ . BRASIL
Foi Código 11.764 - Formato A4 (21 Ox297mm)

!Í!
LlNÍVERSÍdAdE
EsTAduftl dE LoNdmNA

Universidade Estadual de Londrina
Pró-Reitoria de Extensão, Culti

t^
Sociedade

2021 MARIA IRENE
PELLEGRINO DE
OLIVEIRA SOUZA

ARTE NA
RENOVANDO
PARA A
CONTÍNUA

ESCOLA:
CAMINHOS

FORMAÇÃO
DE

EDUCAÇÃO

PROFESSORES DE ARTE
2355 MARIA ISABEL

MELLO MARTINS
MANEJO POPULACIONAL
DE CÃES E GATOS: AÇOES
DE CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL, BEM-
ESTAR E SAÚDE ANIMAL,
SAÚDE PÚBLICA EM
LONDRINA E REGIÃO

SAÚDE

2422 MARLA KARINE
AMARANTE

SAÚDE:
CONTRA 0

CANCER DE MAMA: FASE II

CULTIVANDO
PREVENÇÃO

EDUCAÇÃO

2578 MARLENE DE
OLIVEIRA CARLOS

DIGNIDADE COM ESTILO: O
ARTESANATO APLICADO
NA VALORIZAÇÃO SOCIAL,
UMA AÇÀO ENTRE A UEL E
A ASSOCIAÇÃO AGUA
PURA.

TECNOLOGIA E
PRODUÇÃO

2438 MARSELLE NOBRE
DE CARVALHO

PROJETO SAFETY:
RECOMENDAÇÕES DE
PROTEÇÁO E SEGURANÇA
DURANTE A PANDEMIA DE
COVID-19

SAÚDE

2349 MAURA
SASSAHARA
HIGASI

PROJETO ATENÇÃO EM
SAÚDE BUCAL PARA
ESCOLARES E
COMUNIDADE

SAÚDE

2371 MAURA
SASSAHARA
HIGASI

PREVENÇÃO E PROMOÇÃO
DA SAÚDE BUCAL PARA
PACIENTES DA TERCEIRA
IDADE

SAÚDE

2317 MIRIAN
BATISTA
SOUZA

SILIANE
DE

OFTALMOLOGIA
VETERINÁRIA - FASE III

SAÚDE

2387 MONICA
KASEKER

PANIS O AUDIOVISUAL PARA O
FORTALECIMENTO DA
IDENTIDADE INDÍGENA NO
PROCESSO EDUCATIVO

CULTURA

2278 PATRICIA DE
OLIVEIRA ROSA DA
SILVA

SALA VERDE SIBIPIRUNA:
EXTENSÃO, PESQUISA E
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

MEIO AMBIENTE

í
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-40W) PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal «.IWl - CEP 86051-990 - Internet hltp://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP;
LONDRINA - PARANÁ . BRASIL

Form. Código 11.764-Formato A4 (210x297mm)

LlNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

Universidade Estadual de Londi
Pró-Reitoria de Extensão, CulLura e Sociedadêociedade

2196 PATRICIA MENDES
PEREIRA

PROJETO VIDA FASE IV:
CONCRETIZAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE
MEDICINA TRANSFUSIONAL
EM ANIMAIS DE
COMPANHIA UEL

SAÚDE

2398 PATRICIA
LÚCIO

SILVA AVALIAÇÃO
NEUROPSICOLOGICA EM
CASOS DE DOENÇAS
GENÉTICAS RARAS E
SUSPEITA DE
TRANSTORNOS MENTAIS

SAÚDE

2614 PAULO MARCELO
FERRARESE
PEGINO

LIGA DE MARKETING
DIGITAL DA UEL

EDUCAÇÃO

2548 REGINALDO
MOREIRA

ENTRETONS:
DISRUPTURAS
DISCURSIVAS
DECOLONIAIS
COMUNICAÇÃO
QUE IMPORTAM

DE
DE

VIDAS

COMUNICAÇÃO

2615 RENATA DA ROSA MULHERES
TRANSFORMAM
COM A SEDA

o
QUE

PARANA
TRABALHO

2245 RENATA GROSSI PLANTÃO PSICOLÓGICO NA
CLÍNICA PSICOLÓGICA DA
UEL E DEMAIS CONTEXTOS

SAÚDE

2420 RENATA GROSSI SUPORTE PSICOLÓGICO -
COVID19: ATENDIMENTO
AOS PROFISSIONAIS E
PACIENTES DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO -UEL

SAÚDE

2342 RICARDO SÉRGIO
COUTO DE
ALMEIDA

ATENÇÃO DOMICILIAR:
HIGIENE BUCAL DE
PACIENTES ACAMADOS
DEPENDENTES

SAÚDE

2618 RICARDO SÉRGIO
COUTO DE
ALMEIDA

UM NOVO SORRISO SAÚDE

€
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone(43) 3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 8(051-990 - Internet httn://wnlw.ud.br'
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Kofh, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Forni. Código 11.764-Formato A4 (21 Ox297mm)

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

Universidatíe Estadual de Londi
Pró-Reitoria de Extensão. Culkira e Sociedadêociedade

2472 ROSEMARIE
ELIZABETH
SCHIMIDT
ALMEIDA

PACIENTES COM DOENÇAS
RARAS QUE PROCURAM A
CLÍNICA PSICOLÓGICA DA
UEL E SERVIÇO DE
ACONSELHAMENTO
GENÉTICO: INTERVENÇÕES
E ACOLHIMENTO PARA
PAIS E RESPONSÁVEIS, NA
MODALIDADE DE
ATENDIMENTO INDIVIDUAL
OU DE GRUPO ABERTO.

SAÚDE

1490 ROVILSON
DA SILVA

JOSÉ LAI: LABORATÓRIO DOS
ANOS INICIAIS - ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO.

EDUCAÇÃO

2250 ROVILSON
DA SILVA

JOSÉ FORMAÇÃO DO MEDIADOR
DE LEITURA DA REDE
PUBLICA DE EDUCAÇÃO II

EDUCAÇÃO

2207 SANDRA
LOURENÇO
ANDRADE
FORTUNA

DE
OBSERVATÓRIO DA
VIOLÊNCIA CONTRA AS
MULHERES: SISTEMA DE
GERENCIAMENTO DE
DADOS EM LONDRINA.

DIREITOS
HUMANOS E

JUSTIÇA

2392 SAULO FABIANO
AMÃNCIO VIEIRA

LABORATÓRIO DE
PESQUISA EM GESTÃO
PUBLICA - LABGEP / NIGEP

TECNOLOGIA E
PRODUÇÃO

2526 SÉRGIO PAULO
DEJATO DA
ROCHA

PROGRAMA DE
ATENDIMENTO À
SOCIEDADE: PROGRAMA
DO LABORATÓRIO DE
BACTERIOLOGIA DA UEL
DE ANALISE
MICROBIOLÔGICA DA AGUA

SAÚDE

2610 SILVANA
APARECIDA
MARIANO

VIOLÊNCIA DE GÉNERO E
EMPODERAMENTO DE
MULHERES EM
DESPROTEÇÀO SOCIAL:
MULHERES APENADAS E
ATENDIDAS PELO CREAS
EM LONDRINA

DIREITOS
HUMANOS E

JUSTIÇA

2310 SILVIA APARECIDA
FORNAZARI DA
SILVA

PSICOLOGIA CLINICA
COMPORTAMENTAL PARA
FAMÍLIAS COM
CRIANÇAS/ADOLESCENTES
EM TRATAMENTO
PSIQUIÁTRICO.

SAÚDE

?
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cld (PR 445), km 380 - Fone(43)3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal (.001 - CEP 86051-990 - Internet hltn://www.ud.t

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, «O - Vila Operaria - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Posta] 791 - CEP 86038-440

LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764 - Formato A4 (210x297mm)

LJNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl JE LONdRÍNA

Pró-Reitoriâ de Extensão, Cultura e Sociedade

2457 SOLANGE DE
PAULA RAMOS

OPERAÇÃO SORRISO:
INICIATIVA DE COMBATE ÀS
FAKE NEWS E
DESINFORMAÇÀO EM
ODONTOLOGIA

SAÚDE

2427 VALERIA QUEIROZ
FURTADO

FORMAÇÃO DOCENTE EM
EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA
INFÂNCIA: PRÁTICAS
PEDAGÓGICAS LÚDICAS À
LUZ DA BNCC.

EDUCAÇÃO

2113 VERA LÚCIA TIEKO
SUGUIHIRO

PROJETO DE ESTUDOS
SOBRE A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE III
(PROECA III)

DIREITOS
HUMANOS E

JUSTIÇA

2601 VERÓNICA
BENDER HAYDU

CLUBE DA CAÇAMBA-UEL:
PROMOVENDO
CONTINGÊNCIAS
COMPORTAMENTAIS
ENTRELAÇADAS E A
DIVULGAÇÃO POR MÍDIAS
SOCIAIS DE CONTEÚDOS
RELEVANTES PARA A
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

MEIO AMBIENTE

2222 VIRGINIA IARA DE
ANDRADE
MAISTRO

EDUCAÇÃO PARA A
SEXUALIDADE: DIÁLOGO
ENTRE UEL E EDUCAÇÃO
BÁSICA

EDUCAÇÃO

2432 WILMA APARECIDA
SPINOSA

PROGRAMA DE
ATENDIMENTO A
SOCIEDADE EXTERNA NA
ÁREA DE PRODUÇÃO,
ANÁLISE, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

TECNOLOGIA E
PRODUÇÃO

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia dd (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4001) PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6.001 - CEP 86051-9il0 - Internet hltn://www.ud.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operaria - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA - PARANA - BRASIL

Forni. Código 11.764- Formalo A4 (210x297mm)